
노어노문학과 2021학년도 교육과정표

■ 교육과정

이수

구분

교과목

번호
교 과 목 명(영문명)

이수학기 및 학점
비고학점-이론-

실습
학년-학기

교 

양

교양
필수

열린사고와표현
고전 읽기와 토론
대학영어
대학영어(고급)
컴퓨팅 사고와 인공지능
기초컴퓨터 프로그래밍

2-2-0
2-2-0
2-3-0
2-2-0
1.5-2-1
1.5-2-1

1-1,1-2
1-1,1-2
1-1,1-2
1-1,1-2

1-1
1-2

대학영어,
고급 중 
수준에 
따라 
1과목 
이수

교양
선택

ZFz0081
ZFz0082
ZFz0083
ZFz0084
ZFz0085
ZFz0086
ZFz0087

Ⅰ. ‘사상과 역사’ 영역
Ⅱ. ‘사회와 문화’ 영역
Ⅲ. ‘문학와 예술’ 영역
Ⅳ. ‘과학과 기술’ 영역
Ⅴ. ‘건강과 레포츠’ 영역
Ⅵ. ‘외국어’ 영역
Ⅶ. '융복합‘ 영역  

21-21-0

-
-
-
-
-
-
-

7개 영역 
중에서 
최소 5개 
영역에서 
반드시 
1과목 

이상 이수 

전

공

전
공
기
초

RL16728
RL15330
RL15333
RL16729

초급러시아어회화(Ⅰ)(Basic Russian Conversation(Ⅰ))
◎기초러시아어문법(Ⅰ)(Basic Russian Grammar(Ⅰ))
◎기초러시아어문법(Ⅱ)(Basic Russian Grammar(Ⅱ))
초급러시아어회화(Ⅱ)(Basic Russian Conversation(Ⅱ))

3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0

1-1
1-1
1-2
1-2

전
공
필
수

RL20740
RL20743
RL20749
RL20758
RL20713
RL20724

△러시아어학개론(Introduction to Russian Linguistics)
△중급러시아어문법(Ⅰ)(Intermediate Russian Grammar(Ⅰ))
중급러시아어문법(Ⅱ)(Intermediate Russian Grammar(Ⅱ))
◎△러시아문학사(History of Russian Literature)
19세기러시아소설(19th Century Russian Prose)
20세기러시아소설(20th Century Russian Prose)

3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0

2-1
2-1
2-2
2-2
3-1
3-2

전
공
선
택

RL23304
RL31986
RL34419
RL20741
RL20746
RL20747
RL23477
RL23478
RL34422
RL20720
RL20752
RL20755
RL23247
RL27713
RL35722
RL35721
RL20760
RL23480

러시아어강독(Ⅰ)(Russian Reading(Ⅰ))
러시아역사(Russian History)
러시아현대생활문화 (Russian Every Life and Culture)
△중급러시아어회화(Intermediate Russian Conversation)
고급러시아어회화(Advanced Russian Conversation)
△러시아문화사(History of Russian Culture)
러시아어강독(Ⅱ)(Russian Reading(Ⅱ))
△러시아어작문(Russian Composition)
러시아공연예술(Russian Perfomance Arts)
러시아민속학(Russian Folklore)
러시아시의산책(Introduction to Russian Poetry)
러시아어형태론(Russian Morphology)
러시아신화와민담(Russian Myth and Folk Tale)
△□러시아어교육론(Russian Language Teaching Theory)
포스트소비에트정치사회세미나(Seminar on Post-soviet Politics and Society)
토르플연습 (Russian Language Practice for TORFL)
러시아드라마(Russian Drama)
러시아어시청각교육 (Audio-Visual Education of Russian Language)

3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0

2-1
2-1
2-1
2-1
2-2
2-2
2-2
2-2
2-2
3-1
3-1
3-1
3-1
3-1
3-1
3-1
3-2
3-2



- 2 -

※ 범례 : ◎부전공 필수과목 , ★ 연계전공 , △ 교직과정 기본이수과목 , □ 교직과정 교과교육영역 ,
◇ 융복합 교과, ◆ 산학협력 교과, ♧ 윤리 및 봉사 교과목, ♣ 캡스톤디자인

■ 영역별 졸업기준 학점

학과 명

교   양  전   공

일반선택 졸업기준
학    점교양필수 교양선택

최소전공
심화전공

전공기초 전공일반
(필수/선택)

노어노문학과
9 21 12

18/18
21 27

126 

■ 심화전공을 선택하지 않은 학생은 다음 중 하나의 전공을 반드시 이수해야 한다(전 학과(부) 공통사항)

복 수 전 공 부 전 공 연 계 전 공 교 직

42~72 21 48~57 22

■ 교과요목

RL16728  초급러시아어회화(Ⅰ)(Basic Russian Conversation(Ⅰ))

러시아어를 처음 배우는 학생에게 정확한 발음과 간단한 기초 회화를 습득하게 함

RL15330  기초러시아어문법(I) (Basic Russian Grammar(I))

러시아어를 처음 배우는 학생들에게 발음, 기초문법, 간단한 구문의 독해, 작문의 기초를 확립

하게 함

이수

구분

교과목

번호
교 과 목 명(영문명)

이수학기 및 학점
비고학점-이론-

실습
학년-학기

RL23659
RL27688
RL27715
RL31989
RL35703
RL23276
RL23661
RL27690
RL34421
RL20767
RL23662
RL27694
RL31987

러시아어사(History of Russian Language)
□러시아어논리논술(Logical Writing in Russian Education)
□러시아어연구및지도법(Research and Teaching Methodology of Russian Language)
러시아어번역연습(Russian Translation Practice)
현대러시아문학(Contemporary Russian Literature)
러시아영화(Russian Cinema)
러시아어학세미나(Russian Linguistic Seminar)
러시아어특강(Ⅰ)(Special lecture on Russian Language(Ⅰ))
러시아문학비평(Russian Literary Criticism)
러시아문학특강(Special lecture on Russian Literature)
비즈니스러시아어(Business Russian)
러시아어특강(Ⅱ)(Special lecture on Russian Language(Ⅱ))
의료관광러시아어(Russian for Medical Tourism)

3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0

3-2
3-2
3-2
3-2
3-2
4-1
4-1
4-1
4-1
4-2
4-2
4-2
4-2



- 3 -

RL15333  기초러시아어문법(II) (Basic Russian Grammar(II))

초급 과정의 러시아어 문법을 수강한 학생들에게 기초구문의 이해 및 기초적인 회화를 가능하

게 함

RL16729  초급러시아어회화(Ⅱ)(Basic Russian Conversation(Ⅱ))

정확한 발음과 억양 그리고 기초적인 문법 등 초급 수준의 러시아어 구사력을 학습하는 과정

임 

RL20740  러시아어학개론 (Introduction to Russian Linguistics)

러시아 언어학의 음성학, 음운론, 어휘론, 조어론, 형태론, 통사론의 기초 개념을 정리하고, 각 

분야의 중요 쟁점들을 파악하여, 러시아어의 이해를 심화시키기 위한 과정임

RL20743  중급러시아어문법(I) (Intermediate Russian Grammar(I))

기초 러시아어 문법(I)과 (II)를 통해 기초적인 러시아어 문법을 배운 학생들이 보다 심화된 러

시아어 문법을 습득함으로서 다양한 텍스트 읽기를 가능하게 함 

RL20749  중급러시아어문법(II) (Intermediate Russian Grammar(II))

중급 러시아어 문법(I)의 연속과정으로서 심화된 문법습득을 통해 러시아어 문법의 종합적인 

체계를 확립하게 함 

RL20758  러시아문학사 (History of Russian Literature)

초기 러시아 연대기 문학으로부터 20세기 소비에트 러시아 문학에까지 이르는 러시아문학사를 

개관하고 주요 작가들의 작품세계를 공부함. 

RL20713  19세기러시아어소설 (19th Century Russian Prose)

19세기 러시아 사실주의 소설사를 개관하고 주요한 작가들의 작품을 강독하고 시학을 분석함 

RL20724  20세기러시아어소설 (20th Century Russian Prose)

20세기 소비에트 러시아 소설사를 개관하고 주요한 작가들의 작품을 강독하고 시학을 분석함 

RL23304  러시아어강독(I) (Russian Reading(I))

기초적인 러시아어 문법을 배운 학생들이 텍스트 읽기를 적용하는 교과과정으로 보다 심화된 

문법을 배우고 다양한 상황 속에서 러시아어를 구사할 수 있는 능력을 배양하는 과정임

RL31986  러시아역사 (Russian History)

끼예프 루시에서 소연방 붕괴 이후 러시아 공화국 연방에 이르는 러시아 역사를 개관하는 과

정임

RL34419  러시아현대생활문화(Russian Every Life and Culture)

현대 러시아인의 의식구조와 정체성, 수도와 지방 도시에서의 삶, 소비문화 등을 살펴봄으로써 



- 4 -

현대러시아생활문화를 이해하고, 21세기 한·러 관계의 발전적 비전을 모색하는 과정임

RL20741  중급러시아어회화 (Intermediate Russian Conversation)

러시아 현지에서 기본적인 생활을 가능하게 하는 러시아어 구사력을 가능하게 하는 과정임 

RL20746  고급러시아어회화 (Advanced Russian Conversation)

러시아 현지에서 발생하는 복잡한 상황을 처리할 수 있는 러시아어 구사력을 가능하게 하는 

과정임 

RL20747  러시아문화사 (History of Russian Culture)

러시아의 자연, 역사, 생활양식, 종교, 민속 등 자연환경, 인문환경과 문학, 미술, 음악, 발레 등 

예술문화의 영역을 개관하여 러시아 문화 전반에 관한 포괄적인 이해를 습득하는 과정임

RL23477  러시아어강독(II) (Russian Reading(II))

러시아어 강독(I)의 연속 과정으로 문법, 독해, 회화 등 중급수준의 러시아어를 습득하는 과정

임

RL23478  러시아어작문 (Russian Composition)

기본 문형에서부터 주제별 문형(행동의 표현, 생각의 표현, 수동의 표현, 목적의 표현, 때의 표

현, 조건의 표현 등)을 골고루 학습하게 하여 종국적으로 러시아어의 각종 문형들을 자유롭게 

작문하는 과정임

RL34422  러시아공연예술(Russian Perfomance Arts)

러시아 음악, 발레, 연극, 영화 등 러시아의 공연 예술의 세계를 개관함

RL20720  러시아민속학 (Russian Folklore)

러시아의 풍습과 생활상을 통해 전반적인 러시아 민속에 대한 이해를 돕는 과정임

RL20752  러시아시의산책 (Introduction to Russian Poetry)

뿌쉬낀, 츄체프 등 낭만주의 시인의 시에서부터 20세기 모더니즘 시대의 시 세계를 개관하는 

과정임 

RL20755  러시아어형태론 (Russian Morphology)

명사, 동사, 형용사, 부사 등의 형태론의 주요 분야, 예를 들어, 명사의 성, 수, 격과 관련된 문

제, 동사의 상, 운동동사 등을 심화 학습하는 과정임

RL23247  러시아신화와민담 (Russian Myth and Folk Tale)

러시아의 민담, 신화, 전설 등을 통해 러시아인의 상상력과 삶의 다양한 모습들을 학습하는 과

정임 



- 5 -

RL27713  러시아어교육론(Russian Language Teaching Theory)

중등학교 교과로서의 러시아어를 가르치는 능력을 배양하는 과정으로, 러시아어 교육에 있어서

의 효과적인 교수 이론들과 방법론을 연구하는 것을 목적으로 함

RL35721  토르플연습 (Russian Language Practice for TORFL)

러시아 토르플 수준에 준하는 어휘, 문법, 듣기, 읽기, 쓰기, 말하기 영역에서의 러시아어 실력 

연마와 기본적 의사소통이 충분히 가능하도록 학습하는 것을 목적으로 함

RL20760  러시아드라마 (Russian Drama)

뾰뜨르 대제의 개혁 이후 20세기 소비에트에 이르는 시대의 주요 드라마 작가와 작품세계를 

개관하는 과정임

RL23480  러시아어시청각교육(Audio-Visual Education of Russian Language)

시청각 기자재를 효과적으로 사용하여 학생들로 하여금 러시아 현지에서 복잡한 상황을 처리

할 수 있도록 러시아어 구사력을 향상시키는 과정임

RL23659  러시아어사 (History of Russian Language)

공통슬라브어에서 동슬라브어, 고대러시아어에 이르는 전 과정을 역사적으로 조망하고, 공시적

인 관점에서 설명이 되지 않는 러시아어의 각종 음성, 음운, 형태 현상들을 통시적으로 조망하

여 결과적으로 러시아어의 이해를 심화시키는 과정임 

RL27688  러시아어논리논술(Logical Writing in Russian Education)

중등학교 교과로서의 러시아어를 가르치는 능력을 배양하는 과정으로, 러시아어의 언어적 논리

를 바탕으로 한 글쓰기 능력을 기르는 것을 목적으로 함    

RL27715  러시아어연구및지도법(Research and Teaching Methodology of Russian Language)

중등학교 교과로서의 러시아어를 가르치는 능력을 배양하는 과정으로, 현장 교육에서의 러시아

어 연구와 효과적인 교수법을 탐구하는 것을 목적으로 함

RL31989  러시아어번역연습(Russian Translation Practice)

러시아어 문장 구조 분석을 통해 실제적인 러시아어 문장 번역 능력을 배양하는 과정임

RL35703  현대러시아문학 (Contemporary Russian Literature)

현대 러시아 문학의 전반적인 흐름을 파악하고 대표 작가들의 주요 소설을 읽고 이해하는 것

을 목적으로 함

RL23276  러시아영화 (Russian Cinema)

20세기 소비에트와 러시아의 영화발전과정을 살펴보고 주요한 영화감독과 이론가들의 작품과 

영화론을 조망하는 과정임



- 6 -

RL23661  러시아어학세미나 (Russian Linguistic Seminar)

러시아 학부 전공자들이 꼭 다루어야 할 러시아 어학의 주요한 주제들을 집중적으로 학습하는 

과정임 

RL27690  러시아어특강(Ⅰ)(Special lecture on Russian Language(Ⅰ))

러시아어를 다양한 주제로 접근하여 심화된 학습을 실시하는 과정으로, 러시아어 개별 심화 학

습의 초급 단계임

RL34421  러시아문학비평(Russian Literary Criticism)

벨린스키에서 로트만에 이르는 러시아 주요 문학 비평가들의 저술과 주요 주장을 개관하는 과

정임

RL20767  러시아문학특강 (Special lecture on Russian Literature)

러시아 문학의 주요한 주제들 중 심화된 학습을 필요로 하는 주제를 집중적으로 다루는 과정

임

RL23662  비즈니스러시아어 (Business Russian)

러시아 관련 비즈니스에 꼭 필요한 정보와 실제 비즈니스에서 사용되는 러시아어 표현을 학습

하는 과정임    

RL27694  러시아어특강(Ⅱ)(Special lecture on Russian Language(Ⅱ))

러시아어를 다양한 주제로 접근하여 심화된 학습을 실시하는 과정으로, 러시아어 개별 심화 학

습의 고급 단계임

RL37987  의료관광러시아어 (Russian for Medical Tourism)

국내 및 러시아 지역의 현장에서 사용되는 의료관광언어를 집중적으로 학습하고, 연습하는 것

을 목적으로 함

RL35722  포스트소비에트정치사회세미나 (Seminar on Post-soviet Politics and Society)

소비에트연방해체이후 최근까지 러시아의 정치, 사회, 경제를 중심으로 한 문화적 현상의 흐름

을 성찰하는 과목임. 


