

노어노문학과 2021학년도 교육과정표

■ 교육과정

이수 구분	교과목 번호	교과목명(영문명)	이수학기 및 학점		비고
			학점-이론-실습	학년-학기	
교양	필수	열린사고와표현	2-2-0	1-1,1-2	대학영어 고급 중 수준에 따라 1과목 이수
		고전 읽기와 토론	2-2-0	1-1,1-2	
교양	선택	대학영어	2-3-0	1-1,1-2	7개 영역 중에서 최소 5개 영역에서 반드시 1과목 이상 이수
		대학영어(고급)	2-2-0	1-1,1-2	
		컴퓨팅 사고와 인공지능	1.5-2-1	1-1	
		기초컴퓨터 프로그래밍	1.5-2-1	1-2	
		ZFz0081 I. '사상과 역사' 영역	21-21-0	-	
		ZFz0082 II. '사회와 문화' 영역		-	
		ZFz0083 III. '문학과 예술' 영역		-	
		ZFz0084 IV. '과학과 기술' 영역		-	
ZFz0085 V. '건강과 레포츠' 영역	-				
ZFz0086 VI. '외국어' 영역	-				
ZFz0087 VII. '융복합' 영역	-				
전공	필수	RL16728 초급러시아어회화(I)(Basic Russian Conversation(I))	3-3-0	1-1	
		RL15330 ◎기초러시아어문법(I)(Basic Russian Grammar(I))	3-3-0	1-1	
		RL15333 ◎기초러시아어문법(II)(Basic Russian Grammar(II))	3-3-0	1-2	
		RL16729 초급러시아어회화(II)(Basic Russian Conversation(II))	3-3-0	1-2	
	필수	RL20740 △러시아어학개론(Introduction to Russian Linguistics)	3-3-0	2-1	
		RL20743 △중급러시아어문법(I)(Intermediate Russian Grammar(I))	3-3-0	2-1	
		RL20749 중급러시아어문법(II)(Intermediate Russian Grammar(II))	3-3-0	2-2	
		RL20758 ◎△러시아문학사(History of Russian Literature)	3-3-0	2-2	
		RL20713 19세기러시아소설(19th Century Russian Prose)	3-3-0	3-1	
		RL20724 20세기러시아소설(20th Century Russian Prose)	3-3-0	3-2	
	선택	RL23304 러시아어강독(I)(Russian Reading(I))	3-3-0	2-1	
		RL31986 러시아역사(Russian History)	3-3-0	2-1	
		RL34419 러시아현대생활문화(Russian Every Life and Culture)	3-3-0	2-1	
		RL20741 △중급러시아어회화(Intermediate Russian Conversation)	3-3-0	2-1	
		RL20746 고급러시아어회화(Advanced Russian Conversation)	3-3-0	2-2	
		RL20747 △러시아문화사(History of Russian Culture)	3-3-0	2-2	
		RL23477 러시아어강독(II)(Russian Reading(II))	3-3-0	2-2	
		RL23478 △러시아어작문(Russian Composition)	3-3-0	2-2	
		RL34422 러시아공연예술(Russian Performance Arts)	3-3-0	2-2	
		RL20720 러시아민속학(Russian Folklore)	3-3-0	3-1	
		RL20752 러시아시의산책(Introduction to Russian Poetry)	3-3-0	3-1	
		RL20755 러시아어형태론(Russian Morphology)	3-3-0	3-1	
		RL23247 러시아신화와민담(Russian Myth and Folk Tale)	3-3-0	3-1	
		RL27713 △□러시아어교육론(Russian Language Teaching Theory)	3-3-0	3-1	
		RL35722 포스트소비에트정치사회세미나(Seminar on Post-soviet Politics and Society)	3-3-0	3-1	
		RL35721 토르플연습(Russian Language Practice for TORFL)	3-3-0	3-1	
		RL20760 러시아드라마(Russian Drama)	3-3-0	3-2	
		RL23480 러시아어시청각교육(Audio-Visual Education of Russian Language)	3-3-0	3-2	

이수 구분	교과목 번호	교 과 목 명(영문명)	이수학기 및 학점		비고
			학점-이론- 실습	학년-학기	
	RL23659	러시아어사(History of Russian Language)	3-3-0	3-2	
	RL27688	□러시아어논리논술(Logical Writing in Russian Education)	3-3-0	3-2	
	RL27715	□러시아어연구및지도법(Research and Teaching Methodology of Russian Language)	3-3-0	3-2	
	RL31989	러시아어번역연습(Russian Translation Practice)	3-3-0	3-2	
	RL35703	현대러시아문학(Contemporary Russian Literature)	3-3-0	3-2	
	RL23276	러시아영화(Russian Cinema)	3-3-0	4-1	
	RL23661	러시아어학세미나(Russian Linguistic Seminar)	3-3-0	4-1	
	RL27690	러시아어특강(I)(Special lecture on Russian Language(I))	3-3-0	4-1	
	RL34421	러시아문학비평(Russian Literary Criticism)	3-3-0	4-1	
	RL20767	러시아문학특강(Special lecture on Russian Literature)	3-3-0	4-2	
	RL23662	비즈니스러시아어(Business Russian)	3-3-0	4-2	
	RL27694	러시아어특강(II)(Special lecture on Russian Language(II))	3-3-0	4-2	
	RL31987	의료관광러시아어(Russian for Medical Tourism)	3-3-0	4-2	

※ 범례 : ◎부전공 필수과목, ★ 연계전공, △ 교직과정 기본이수과목, □ 교직과정 교과교육영역,
◇ 융복합 교과, ◆ 산학협력 교과, ⚙ 윤리 및 봉사 교과목, ♣ 캡스톤디자인

■ 영역별 졸업기준 학점

학과 명	교 양		전 공			일반선택	졸업기준 학 점
	교양필수	교양선택	최소전공		심화전공		
			전공기초	전공일반 (필수/선택)			
노어노문학과	9	21	12	18/18	21	27	126

■ 심화전공을 선택하지 않은 학생은 다음 중 하나의 전공을 반드시 이수해야 한다(전 학과(부) 공통사항)

복 수 전 공	부 전 공	연 계 전 공	교 직
42~72	21	48~57	22

■ 교과요목

RL16728 초급러시아어회화(I)(Basic Russian Conversation(I))

러시아어를 처음 배우는 학생에게 정확한 발음과 간단한 기초 회화를 습득하게 함

RL15330 기초러시아어문법(I)(Basic Russian Grammar(I))

러시아어를 처음 배우는 학생들에게 발음, 기초문법, 간단한 구문의 독해, 작문의 기초를 확립하게 함

RL15333 기초러시아어문법(II) (Basic Russian Grammar(II))

초급 과정의 러시아어 문법을 수강한 학생들에게 기초구문의 이해 및 기초적인 회화를 가능하게 함

RL16729 초급러시아어회화(II)(Basic Russian Conversation(II))

정확한 발음과 억양 그리고 기초적인 문법 등 초급 수준의 러시아어 구사력을 학습하는 과정임

RL20740 러시아어학개론 (Introduction to Russian Linguistics)

러시아 언어학의 음성학, 음운론, 어휘론, 조어론, 형태론, 통사론의 기초 개념을 정리하고, 각 분야의 중요 쟁점들을 파악하여, 러시아어의 이해를 심화시키기 위한 과정임

RL20743 중급러시아어문법(I) (Intermediate Russian Grammar(I))

기초 러시아어 문법(I)과 (II)를 통해 기초적인 러시아어 문법을 배운 학생들이 보다 심화된 러시아어 문법을 습득함으로써 다양한 텍스트 읽기를 가능하게 함

RL20749 중급러시아어문법(II) (Intermediate Russian Grammar(II))

중급 러시아어 문법(I)의 연속과정으로서 심화된 문법습득을 통해 러시아어 문법의 종합적인 체계를 확립하게 함

RL20758 러시아문학사 (History of Russian Literature)

초기 러시아 연대기 문학으로부터 20세기 소비에트 러시아 문학에까지 이르는 러시아문학사를 개관하고 주요 작가들의 작품세계를 공부함.

RL20713 19세기러시아어소설 (19th Century Russian Prose)

19세기 러시아 사실주의 소설사를 개관하고 주요한 작가들의 작품을 강독하고 시학을 분석함

RL20724 20세기러시아어소설 (20th Century Russian Prose)

20세기 소비에트 러시아 소설사를 개관하고 주요한 작가들의 작품을 강독하고 시학을 분석함

RL23304 러시아어강독(I) (Russian Reading(I))

기초적인 러시아어 문법을 배운 학생들이 텍스트 읽기를 적용하는 교과과정으로 보다 심화된 문법을 배우고 다양한 상황 속에서 러시아어를 구사할 수 있는 능력을 배양하는 과정임

RL31986 러시아역사 (Russian History)

끼예프 루시에서 소연방 붕괴 이후 러시아 공화국 연방에 이르는 러시아 역사를 개관하는 과정임

RL34419 러시아현대생활문화(Russian Every Life and Culture)

현대 러시아인의 의식구조와 정체성, 수도와 지방 도시에서의 삶, 소비문화 등을 살펴봄으로써

현대러시아생활문화를 이해하고, 21세기 한·러 관계의 발전적 비전을 모색하는 과정임

RL20741 중급러시아어회화 (Intermediate Russian Conversation)

러시아 현지에서 기본적인 생활을 가능하게 하는 러시아어 구사력을 가능하게 하는 과정임

RL20746 고급러시아어회화 (Advanced Russian Conversation)

러시아 현지에서 발생하는 복잡한 상황을 처리할 수 있는 러시아어 구사력을 가능하게 하는 과정임

RL20747 러시아문화사 (History of Russian Culture)

러시아의 자연, 역사, 생활양식, 종교, 민속 등 자연환경, 인문환경과 문학, 미술, 음악, 발레 등 예술문화의 영역을 개관하여 러시아 문화 전반에 관한 포괄적인 이해를 습득하는 과정임

RL23477 러시아어강독(II) (Russian Reading(II))

러시아어 강독(I)의 연속 과정으로 문법, 독해, 회화 등 중급수준의 러시아어를 습득하는 과정임

RL23478 러시아어작문 (Russian Composition)

기본 문형에서부터 주제별 문형(행동의 표현, 생각의 표현, 수동의 표현, 목적의 표현, 때의 표현, 조건의 표현 등)을 골고루 학습하게 하여 중국적으로 러시아어의 각종 문형들을 자유롭게 작문하는 과정임

RL34422 러시아공연예술(Russian Performance Arts)

러시아 음악, 발레, 연극, 영화 등 러시아의 공연 예술의 세계를 개관함

RL20720 러시아민속학 (Russian Folklore)

러시아의 풍습과 생활상을 통해 전반적인 러시아 민속에 대한 이해를 돕는 과정임

RL20752 러시아시의산책 (Introduction to Russian Poetry)

뿌쉬킨, 슈체프 등 낭만주의 시인의 시에서부터 20세기 모더니즘 시대의 시 세계를 개관하는 과정임

RL20755 러시아어형태론 (Russian Morphology)

명사, 동사, 형용사, 부사 등의 형태론의 주요 분야, 예를 들어, 명사의 성, 수, 격과 관련된 문제, 동사의 상, 운동동사 등을 심화 학습하는 과정임

RL23247 러시아신화와민담 (Russian Myth and Folk Tale)

러시아의 민담, 신화, 전설 등을 통해 러시아인의 상상력과 삶의 다양한 모습들을 학습하는 과정임

RL27713 러시아어교육론(Russian Language Teaching Theory)

중등학교 교과로서의 러시아어를 가르치는 능력을 배양하는 과정으로, 러시아어 교육에 있어서의 효과적인 교수 이론들과 방법론을 연구하는 것을 목적으로 함

RL35721 토르플연습 (Russian Language Practice for TORFL)

러시아 토르플 수준에 준하는 어휘, 문법, 듣기, 읽기, 쓰기, 말하기 영역에서의 러시아어 실력 연마와 기본적 의사소통이 충분히 가능하도록 학습하는 것을 목적으로 함

RL20760 러시아드라마 (Russian Drama)

뽀뜨르 대제의 개혁 이후 20세기 소비에트에 이르는 시대의 주요 드라마 작가와 작품세계를 개관하는 과정임

RL23480 러시아어시청각교육(Audio-Visual Education of Russian Language)

시청각 기자재를 효과적으로 사용하여 학생들로 하여금 러시아 현지에서 복잡한 상황을 처리할 수 있도록 러시아어 구사력을 향상시키는 과정임

RL23659 러시아어사 (History of Russian Language)

공통슬라브어에서 동슬라브어, 고대러시아어에 이르는 전 과정을 역사적으로 조망하고, 공시적인 관점에서 설명이 되지 않는 러시아어의 각종 음성, 음운, 형태 현상들을 통시적으로 조망하여 결과적으로 러시아어의 이해를 심화시키는 과정임

RL27688 러시아어논리논술(Logical Writing in Russian Education)

중등학교 교과로서의 러시아어를 가르치는 능력을 배양하는 과정으로, 러시아어의 언어적 논리를 바탕으로 한 글쓰기 능력을 기르는 것을 목적으로 함

RL27715 러시아어연구및지도법(Research and Teaching Methodology of Russian Language)

중등학교 교과로서의 러시아어를 가르치는 능력을 배양하는 과정으로, 현장 교육에서의 러시아어 연구와 효과적인 교수법을 탐구하는 것을 목적으로 함

RL31989 러시아어번역연습(Russian Translation Practice)

러시아어 문장 구조 분석을 통해 실제적인 러시아어 문장 번역 능력을 배양하는 과정임

RL35703 현대러시아문학 (Contemporary Russian Literature)

현대 러시아 문학의 전반적인 흐름을 파악하고 대표 작가들의 주요 소설을 읽고 이해하는 것을 목적으로 함

RL23276 러시아영화 (Russian Cinema)

20세기 소비에트와 러시아의 영화발전과정을 살펴보고 주요한 영화감독과 이론가들의 작품과 영화론을 조망하는 과정임

RL23661 러시아어학세미나 (Russian Linguistic Seminar)

러시아 학부 전공자들이 꼭 다루어야 할 러시아 어학의 주요한 주제들을 집중적으로 학습하는 과정임

RL27690 러시아어특강(I)(Special lecture on Russian Language(I))

러시아어를 다양한 주제로 접근하여 심화된 학습을 실시하는 과정으로, 러시아어 개별 심화 학습의 초급 단계임

RL34421 러시아문학비평(Russian Literary Criticism)

벨린스키에서 로트만에 이르는 러시아 주요 문학 비평가들의 저술과 주요 주장을 개관하는 과정임

RL20767 러시아문학특강 (Special lecture on Russian Literature)

러시아 문학의 주요한 주제들 중 심화된 학습을 필요로 하는 주제를 집중적으로 다루는 과정임

RL23662 비즈니스러시아어 (Business Russian)

러시아 관련 비즈니스에 꼭 필요한 정보와 실제 비즈니스에서 사용되는 러시아어 표현을 학습하는 과정임

RL27694 러시아어특강(II)(Special lecture on Russian Language(II))

러시아어를 다양한 주제로 접근하여 심화된 학습을 실시하는 과정으로, 러시아어 개별 심화 학습의 고급 단계임

RL37987 의료관광러시아어 (Russian for Medical Tourism)

국내 및 러시아 지역의 현장에서 사용되는 의료관광언어를 집중적으로 학습하고, 연습하는 것을 목적으로 함

RL35722 포스트소비에트정치사회세미나 (Seminar on Post-soviet Politics and Society)

소비에트연방해체이후 최근까지 러시아의 정치, 사회, 경제를 중심으로 한 문화적 현상의 흐름을 성찰하는 과목임.